
        ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA  
                   ATO 9  - AGRIGENTO 

 
 
 

 
 

Determinazione del  Direttore  Generale n.35 del 9 Maggio 2024    
 
 

Oggetto:  Affidamento alla società CGC S.r.l., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 49 
comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, del servizio relativo all’incarico di 
Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) e per la gestione e 
manutenzione delle attività di cui al Regolamento UE 2016/679  

                CIG: B123FB47C1     
 

Il Direttore Generale  
 
Visto lo Statuto della Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento; 
 
Visto          l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le competenze del Direttore Generale; 
 
Vistala  Deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti n.7 del 23.09.2020 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore dell’Assemblea Territoriale Idrica all’ing. Enzo 
Greco Lucchina; 

 
Visto  il Regolamento (UE)2016/679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95146/CE Regolamento 
generale sulla protezione dei dati, di seguito RGPD, in vigore dal 24 maggio 2016 e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del responsabile dei dati 
personali (RPD) artt. 37-39; 

Visti 
- l’art. 37 par. 1 lett. a) del Regolamento generale sulla protezione dei dati, anche noto 

come GDPR (General Data Protection Regulation) approvato con Regolamento UE 
2016/67, obbliga alla designazione del RPD Responsabile della Protezione dei Dati; 

- l’art.37, par.6 prevede che il RPD "può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 
a un contratto di servizi"; 

- l’art.37, par.5 che prevede di individuare il RPD"in funzione delle qualità professionali, 
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 
di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39" e che 
"il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 
ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento" (n. 97 del RGPD 2016/679; 

Visto il vigente D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Premesso che 

- l’Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento è tenuta alla designazione obbligatoria del 
RPD; 

 
 

Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  Piazza Trinacria - Edificio A.S.I     Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733 
- C.F. 93074830840    protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 
 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


- con Determinazione del Direttore n. 21 del 27.03.2024 è stato individuato, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, il dr. Giovanni Castronovo, dipendente in 
servizio in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati nel rispetto dell’inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni, per lo svolgimento delle procedure di 
affidamento del servizio del servizio relativo all’incarico di Responsabile della 
Protezione dei Dati personali (RPD) e per la gestione e manutenzione delle attività 
di cui al Regolamento UE 2016/679; 

- con Determinazione del Direttore n. 22 del 27.03.2024 è stato determinato di 
contrarre per l’affidamento del servizio di che trattasi, impegnando la spesa di euro 
3.000,00 oltre iva come per legge, con affidamento diretto del servizio stesso 
mediante procedura telematica sulla piattaforma Me.Pa.- Consip; 

Considerato che  
- il RUP incaricato a compimento degli atti relativi all’affidamento del servizio di cui 

trattasi ha proceduto sulla piattaforma Me.Pa. ad individuare l’Operatore Economico 
denominato “CGC S.r.l.”, avente sede in Agrigento nella via Francesco Crispi n. 34, 
p.i. n. 02700930841, rappresentata dal Signor Mario Meli, nato a San Cataldo (CL) il 
07-10-1989 n.q. di Amministratore Unico;  

- l’Operatore Economico CGC S.r.l., con sede in Agrigento nella via Francesco Crispi 
n. 34, p.i. 02700930841 rappresentata dal Signor Mario Meli, nato a San Cataldo (CL) 
il 07-10-1989 n.q. di Amministratore Unico, con procedura di Richiesta di Offerta 
(R.D.O.) sul portale Me.Pa. avente numero 4212914 è stato invitato a presentare la 
relativa offerta per il servizio di che trattasi entro la scadenza prevista per il 15 aprile 
2024;  

- l’Operatore Economico CGC S.r.l., nei tempi prestabiliti ha presentato la relativa 
offerta avente identificativo univoco numero 1314552, per l’affidamento del servizio di 
che trattasi e la documentazione correlata sul portale Me.Pa., offrendo un ribasso 
percentuale del 3,00% (diconsi: tre per cento) sull’importo posto a base d’asta di euro 
3.000,00 oltre iva come per legge; 

Accertata la disponibilità finanziaria di euro 2.910,00 oltre iva come per legge, occorrente per 
il pagamento del servizio di che trattasi, già impegnata con determina n. 22 del 27-03-
2024 sul Cap. 13010 Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 del 
bilancio pluriennale 2023-2023, annualità 2024; 

 
Visto     il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  Piazza Trinacria - Edificio A.S.I     Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733 
- C.F. 93074830840    protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 
 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

 
Art. 2 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n.36, il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) e per la 
gestione e manutenzione delle attività di cui al Regolamento UE 2016/679 - CIG: 
B123FB47C1-, per il periodo compreso tra il 09-05-2024 al 31-03-2027, alla Società “CGC 
S.r.l.”, con sede in Agrigento in via Francesco Crispi n. 34, partita iva n. 0270093084, 
rappresentata dal Signor Mario Meli, nato a San Cataldo (CL) il 07-10-1989 e residente in 
Campobello di Licata (AG) in Contrada “Spinasanta”, n.q. di Amministratore Unico, per l’importo 
di euro 2.910,00 oltre iva come per legge offerto in sede di gara. 
 

Art. 3 
La somma di euro 2.910,00 oltre iva come per legge, già impegnata con determina  del Direttore 
Generale n.  22 del 27-03-2024, trova copertura sul capitolo n. 13010, Missione 1, Programma 
11, Titolo 1, Macroaggregato 03 del Bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2024. 

 
Art. 4 

Di rendere il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 co 4 del TUEL. 
  
 
                    Il RUP 
       F.to  Dott. G. Castronovo  
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 
   F.to ing. Enzo Greco Lucchina 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

Assemblea Territoriale Idrica Agrigento  Piazza Trinacria - Edificio A.S.I     Tel. 0922.441961 - Fax n. 0922.591733 
- C.F. 93074830840    protocollo@atiag9.it - Pec: atiag9@pec.itSito web: www.atiag9.it 

 
 

mailto:protocollo@atiag9.it
mailto:atiag9@pec.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni 
così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni: 
 

 
Parere in ordine alla: REGOLARITÁ TECNICA 

Si esprime parerefavorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra. 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Aragona, lì 9 Maggio 2024                                                               Il Direttore Generale 

 F.to Ing. Enzo Greco Lucchina 
  

 
Parere espresso ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno N. FL 25/97 

 
 

Parere in ordine alla: REGOLARITÁ CONTABILE 
Attestante, altresì,  senecessaria, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla 
pertinente partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 
 
Si esprime parerefavorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra. 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Aragona, lì 9 Maggio 2024                                         Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 F.to Dott. Salvatore Alesci 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

 
      

            
 

 
 

                                                                              
   

 
 

            
 

                  
              

           
 

                
 

 
 

                                              
   

 
 

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

A G R I G E N T O  

           
               

 

 

 
O G G E T TO :  Affidamento alla società CGC S.r.l., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 49 

comma 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, del servizio relativo all’incarico di Responsabile 
della Protezione dei Dati personali (RPD) e per la gestione e manutenzione delle 
attività di cui al Regolamento UE 2016/679  

                CIG: B123FB47C1     
 

 
 
 
 
 


